
PŘÍKLADY OTÁZEK KE ZKOUŠCE: 

 

Vysvětlete hlavní myšlenky Marxova pojetí sociální stratifikace 

 

 

 

Uveďte příklad sociologického přístupu k rodině a vysvětlete. 

 

 

 

Uveďte příklad metody sociologického výzkumu a vysvětlete. 



PŘÍKLADY OTÁZEK KE ZKOUŠCE: 

 

Vysvětlete hlavní myšlenky Marxova pojetí 

sociální stratifikace 

 

 

Marx pracuje s pojmem třída. Třídní příslušnost 

jedince je definována jeho vztahem k výrobním 

prostředkům. Marx hovoří o dvou hlavních 

třídách – buržoazii – tedy vlastnících výrobních 

prostředků a proletariátu – tedy lidech 

poskytujících námezdní práci. Marxova teorie 

stratifikace je velmi kritická a spojuje třídní 

strukturu s nerovností a vykořisťováním. Marx 

ovlivnil sociologii stratifikace až do dnešní doby. 



PŘÍKLADY OTÁZEK KE ZKOUŠCE: 

 

Uveďte příklad sociologického přístupu k rodině 

a vysvětlete. 

 

Funkcionální přístup k rodině zkoumá funkce, 

které rodina plní ve vztahu k sociálnímu 

systému. Tento přístup je odvozen od myšlenek 

A. Comta či T. Parsonse. Základní funkcí rodiny 

je socializace nových členů společnosti, obecněji 

vzato udržování vzorců sociálního řádu. Mnoho 

dalších funci, které rodina jako instituce plnila v 

minulosti během modernizace ztrácí (péče o 

zdraví, ekonomická funkce, zajištění ve stáří…) 



PŘÍKLADY OTÁZEK KE ZKOUŠCE: 

 

Uveďte příklad metody sociologického výzkumu a 

vysvětlete. 

 

 

Hloubkový rozhovor je součástí kvalitativních 

technik výzkumu. Je to metoda protikladná k 

strukturovanému dotazování formou dotazníku. 

Rozhovory jsou vedeny poměrně volně, 

dotazovaní sami formulují svoje odpovědi a cílem 

je dobrat se porozumění danému tématu. 

Kvalitativní výzkum vychází z interpretativní 

tradice sociologie, proto je citlivý k tomu, jak 

samotní aktéři vysvětlují své jednání. 


